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Evde ve Huzurevinde Yaşayan Yaşlılarda
Çok Amaçlı Aktivite Eğitiminin

Kognitif Fonksiyonlara Etkisi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Çok amaç lı ak ti vi te ler, dün ya da sa yı la rı gi de rek ar tan yaş lı lar da ge ri at ri ve ge ron to lo ji ça -
lış ma la rı na des tek ver me si yö nün den önem li dir. Bu ça lış ma nın ama cı, hu zu re vin de ka lan ve ev de ya -
şa yan yaş lı lar da çok amaç lı ak ti vi te eği ti mi nin kog ni tif fonk si yon la ra et ki si ni gös ter mek ti. GGee  rreeçç  vvee
YYöönn  tteemm  lleerr:: Ça lış ma ya  60 yaş ve üze ri, 34’ü bir hu zu re vin de  ka lan ve  33’ü ev de ya şa yan  67 ki şi ka -
tıl dı. Bi rey le rin do ğum ta ri hi, cin si yet, me de ni du rum, öz geç miş, soy geç miş, eği tim du ru mu ve boş za -
man ak ti vi te le ri ne iliş kin de mog ra fik bil gi le ri kay de dil di. Çok amaç lı ak ti vi te eği ti mi ön ce si ve
son ra sın da kı sa por ta tif men tal du rum an ke ti (KPMDA) ve ke li me akı cı lı ğı tes ti ya pıl dı. Kog ni tif ak ti -
vi te ler haf ta da  iki gün,  kırk beş da ki ka lık se ans lar şek lin de on iki haf ta uy gu lan dı. Hu zu re vin de grup
içe ri sin de ve ev de bi rey sel ola rak ve ri len ak ti vi te eği ti mi nin kog ni tif fonk si yon la ra et ki si, uy gun is ta -
tis tik sel yön tem ler ile kar şı laş tı rıl dı. BBuull  gguu  llaarr::  Yaş lı la rın yaş or ta la ma la rı hu zu re vin de 74.5 ± 7.59 ve ev
gru bun da 70.66 ± 5.02 yıl dı. Hu zu re vi ve ev gru bu nun ak ti vi te eği ti mi ön ce si kog ni tif fonk si yon la rın -
da bir fark bu lu na ma dı (p> 0.05). Ak ti vi te eği ti mi son ra sı hu zu re vi ve ev gru bu kar şı laş tı rıl dı ğın da; ev
gru bu nun ke li me akı cı lı ğın da an lam lı bir de ği şim bu lun du (p< 0.05). Ak ti vi te eği ti mi nin her iki grup -
ta kog ni tif fonk si yon la ra et ki si in ce len di ğin de; ak ti vi te eği ti mi ön ce si ve son ra sı fark bu lu na ma dı (p>
0.05). SSoo  nnuuçç::  Bu ça lış ma, yaş lı la rın kog ni tif fonk si yon la rı nı art tır ma da baş ka de ğer len dir me ve ak ti vi -
te ör nek le ri kul la nı la rak ye ni ça lış ma la rın ya pıl ma sı na  ih ti yaç ol du ğu nu or ta ya koy mak ta dır. Yaş lı la -
rın ak ti vi te le re ka tıl ma la rın da ola nak lar art tı rıl ma lı ve da ha uzun sü re li ak ti vi te ta kip le ri ile ye ni
ça lış ma lar ya pıl ma lı dır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Yaş lı; ge ri at ri; kog ni tif te da vi  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  Mul ti-pur po se ac ti vi ti es are im por tant for their support on geriatric and geron-
tology studies since the number of elderly is increasing throughout the world. The aim of this study was
to show the ef fect of mul ti-pur po se ac ti vity tra i ning on cog ni ti ve func ti ons  in the el derly who re si de
at ho me and in a rest ho u se. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss:: Sixty-se ven sub jects, 60 ye ars and ol der, par ti ci pa -
ted in the study; 34 sub jects were living in a rest ho u se and 33 sub jects were li ving at ho me. De mog -
rap hic fe a tu res such as birt h da te, gen der, ma ri tal sta tus, per so nal he alth sta tus, he re dity, li te racy and
fre e ti me ac ti vi ti es of the sub jects we re re cor ded. The short por ta ti ve men tal sta tus qu es ti on na i re
(SPMSQ) and word flu ency test we re per for med pre- and post in ter ven ti on. Cog ni ti ve ac ti vi ti es we re
per for med two days a we ek for twel ve we eks, with each sec ti on las ting forty fi ve mi nu tes. The ef fects
of gro up ac ti vity tra i ning in a rest ho u se and in di vi du al tra i ning  at ho me on cog ni ti ve func ti ons we re
com pa red by ap prop ri a te sta tis ti cal met hods. RRee  ssuullttss::    The me an age of the sub jects in the rest ho u se was
74.5 ± 7.59 and in ho me gro up 70.66 ± 5.02 ye ars. Be fo re ac ti vity tra i ning the re was no dif fe ren ce in
cog ni ti ve func ti ons bet we en rest ho u se and ho me gro ups (p>0.05). In comparison of ho me and rest ho -
u se gro ups; a sig ni fi cant dif fe ren ce was fo und in word flu ency in fa vor of ho me gro up af ter the ac ti vity
tra i ning (p< 0.05). Investigation of the ef fect of ac ti vity tra i ning on cog ni ti ve func ti ons revealed that
the differences between the pre- and postactivity trainings were not significant in any of the groups (p>
0.05). CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  This study in di ca tes the ne ed of new stu di es that con si der ot her examp les of as ses -
sment and ac ti vity to im pro ve cog ni ti ve func ti ons of el derly. Pos si bi li ti es for el derly to par ti ci pa te in
the ac ti vi ti es sho uld be increas ed and new stu di es with lon ger fol low-up periods must be performed.

KKeeyy  WWoorrddss::  Aged; ge ri at rics; cog ni ti ve the rapy 
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ün ya da yaş lı nü fu sun gi de rek art ma sı, ge ri-
at ri ve ge ron to lo ji ça lış ma la rı na hız ka zan -
dır mış tır. Yaş lı lar da re ha bi li tas yon yak la-

şım la rı açı sın dan ak ti vi te le re ka tı lım ve top lum sal
ya şa ma en teg ras yon, önem li ko nu la rın ba şın da gel-
mek te dir. 

Yaş la bir lik te sağ lık ve sos yal alan lar da mey-
da na ge len de ği şik lik ler ne de ni ile yaş lı la rın ak ti -
vi te le re il gi le ri ve bu ak ti vi te le ri yap ma be ce ri le ri
aza lır.1,2 Ni te kim, yaş lı lık ta ki pek çok prob lem, ya-
pı lan dı rıl ma mış boş za ma nın faz la ol ma sın dan kay-
nak lan mak ta dır.3 Yaş lı lar da sık lık la ha fı za, dil,
or yan tas yon, gör sel al gı ye te ne ği ve di ğer kar ma -
şık iş le ri yap ma ye te ne ğin de ki prob lem ler, on la rın
yük sek kor ti kal fonk si yon la rı ge rek ti ren iş le ri yap-
ma la rı nı em ni yet li kıl ma yan un sur lar dır.4

Ak ti vi te eği ti mi; ak tif yaş lan ma sü re ci ge çir -
mek is te yen yaş lı da ama ca yö ne lik, fark lı, yaş lı nın
is tek ve ih ti yaç la rı na uy gun ak ti vi te le rin se çi mi ile
var olan sağ lı ğı ko ru ma, kog ni tif, emos yo nel, fi zik -
sel ye te nek le ri art tır ma ve sos yal fonk si yon lar da
ba ğım sız lı ğı sağ la ma yı he def le yen re ha bi li tas yon
prog ra mı nın bir par ça sı dır. Ak ti vi te le rin he de fi,
yaş lı lı ğı ank si ye te ve dep res yon risk le ri ne kar şı po-
zi tif yön de et ki le mek tir.5,6 Çok amaç lı ak ti vi te ler,
pref ron tal böl ge de ki kan akış hı zı nı art tı ra rak kog-
ni tif fonk si yon ak ti vas yo nu nu ger çek leş ti rir. Haf ta -
da en az iki kez oku ma ve ma sa oyun la rı gi bi
kog ni tif fonk si yon la ra yö ne lik ak ti vi te ler de bu lun -
ma de mans ris ki ni azal tır.7,8 De mans lı yaş lı lar da,
ha yat hi ka ye si nin an lat tı rıl ma sı, ger çek or yan tas -
yon, dav ra nış te da vi si, du yu sti mu las yo nu, mü zik
te da vi si, fi zik te da vi ve er go te ra pi gi bi pek çok far-
ma ko lo jik ol ma yan te da vi söz ko nu su dur. Bu alan-
lar da çok amaç lı ak ti vi te ler yaş lan ma da ge nel
ba ğım sız lı ğı po zi tif yön de et ki le me si açı sın dan
önem li dir. Yaş lı la rın top lum sal rol le ri ni ve bu rol-
le ri ne bağ lı kog ni tif ak ti vi te ler de ki per for mans dü-
zey le ri ile işe ya ra ma dü şün ce le ri ni ir de le ye cek
ça lış ma la ra ih ti yaç var dır. Li te ra tür de, fark lı or-
tam lar da bu lu nan yaş lı la rın kog ni tif fonk si yon la -
rı nı ge liş tir me ye yö ne lik çok amaç lı ak ti vi te le rin
ve ril di ği ni gös te ren bir ça lış ma ya rast lan ma ma sı,
bu ça lış ma yı plan la ma ih ti ya cı nı or ta ya koy du.

Bu ça lış ma nın ama cı; çok amaç lı ak ti vi te eği-
ti mi nin kog ni tif fonk si yon la ra et ki si ni  hu zu re vin -

de ka lan ve ev de ya şa yan yaş lı lar da kar şı laş tır ma lı
ola rak gös ter mek ti.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Ça lış ma ya  Ak yurt Vak fı Ya şa me vi’n de ka lan 34 ve
ev le rin de ya şa yan, bü yük bir kıs mı An ka ra’ nın Ye-
ni ma hal le il çe sin de otu ran 33 yaş lı alın dı. Ça lış -
ma nın, Ak yurt ve Ye ni ma hal le böl ge le rin de
yü rü tül me si nin ne de ni, ula şı la bi lir li ği nin sağ lan -
ma sı ve bu böl ge ler de ki bi rey le rin ça lış ma ya gö-
nül lü ol ma la rın dan dı. Üni ver si te etik ku ru lun dan
ve ça lış ma ya gö nül lü ola rak alı nan bi rey ler den
“bil gi len di ril miş olu r” alın dı. İle ti şim kur ma la rı nı
ve ak ti vi te le re ka tıl ma la rı nı en gel le ye cek kog ni tif
bir ra hat sız lık teş hi si al ma mış olan yaş lı lar ça lış -
ma ya da hil edil di. Yaş lı la rın ak ti vi te le ri ni han gi or-
tam da yap mak is te dik le ri sor gu lan dı. Hu zu re vin de
ka lan lar ara sın da bi rey sel, ev de ya şa yan lar da ise
grup ha lin de ak ti vi te yap mak is te yen yaş lı sa yı sı
çok az (üç ve iki ki şi) ol du ğun dan, bu ki şi ler ça lış -
ma dı şı tu tul du. De ğer len dir me ve uy gu la ma lar Ka -
sım 2006-Ekim 2007 ta rih le rin de bir fiz yo te ra pis tin
yaş lı la rın bu lun duk la rı hu zu re vi ya da ev or ta mı na
git me siy le yü rü tül dü.

Bi rey le rin cin si yet, öz geç miş (os te o ar trit, gör -
me-işit me prob lem le ri, kalp ra hat sız lı ğı, ro ma tiz -
mal has ta lık, os te o po roz), soy geç miş (Alz he i mer
has ta lı ğı, hi per tan si yon, di a be tes mel li tus, kan ser)
ve boş za man la rın da yap tık la rı ak ti vi te bil gi le ri
sor gu la na rak kay de dil di. Do ğum ta ri hi; gün, ay ve
yıl ola rak sor gu lan dı ve kro no lo jik yaş he sap la na -
rak kay de dil di. Me de ni du rum; be kar, ev li, dul (bo-
şan mış ya da eşi ve fat et miş) ola rak not edil di.
Eği tim du ru mu; oku ma yaz ma bil me yen, il köğ re -
tim, li se ve yük sek öğ re tim me zu nu şek lin de dört
grup ta sı nıf lan dı rıl dı,  top lam bi ti ri len okul yı lı
kay de dil di.

Yaş lı la rın, ru tin ola rak kog ni tif fonk si yon ve
men tal du rum de ğer len dir me le ri nin ya pıl ma sı ge-
re kir.9-11 De ğer len dir me ler de yay gın ola rak kul la -
nı lan pek çok test var dır, an cak bu test le rin
uy gu lan ma sı za man alır ve eği tim dü ze yi çok dü şük
olan kim se ler de yo rum güç lük le ri ne ne den olur.
Bu ne den le ça lış ma mız da, yaş lı lar da uy gu la ma sı
ko lay, pa ha lı ol ma yan ve et ki li bir ta ra ma yap mak
için ge liş ti ril miş test ler den Kı sa Por ta tif Men tal
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Du rum An ke ti (KPMDA) ku la nıl dı. Bu an ket, or-
yan tas yon, öz geç miş, ani ha fı za ve he sap la ma ya yö-
ne lik so ru lar içe rir (Tab lo 1).12-14 Yaş lı nın an ket te
ge çen 10 so ru da yap tı ğı ha ta sa yı sı ve han gi so ru -
lar da ha ta yap tı ğı kay de dil di. 

Ça lış ma mız da, an lam sal bel le ğe ulaş ma ve sö -
zel akı cı lık ta ye ter siz li ği ölç mek için ke li me akı cı -
lı ğı tes ti kul la nıl dı. Bu na gö re yaş lı nın, bir da ki ka
bo yun ca  sa ya bil di ği ka dar çok ve bir bi rin den fark -
lı hay van is mi say ma sı is ten di.15

Yaş lı la rın ter cih le ri doğ rul tu sun da hu zu re vin -
de grup or ta mın da, ev de bi rey sel ola rak ve ri len
kog ni tif ak ti vi te ler şun lar dı:3,8

Ge nel kül tür, spor ve coğ raf ya ko nu la rın da
so ru-ce vap lı oyun lar 

Sa vaş yıl la rı gi bi es ki olay la rı ha tır lat ma
oyun la rı

Ko or di nas yon ve kog ni tif fonk si yon la rı ge-
liş tir me ye yö ne lik yap-boz lar

Bul ma ca tü rü ke li me oyun la rı 

Tav la gi bi ge le nek sel ma sa oyun la rı

Bü yük par ça lı ak ti vi te ler (sat ranç, da ma, do-
mi no)

Es ki film le ri iz le me, mü zik din le me 

Mü zik li dra ma, şiir gi bi eks pre sif ak ti vi teler

Kol lek si yon cu luk

Anım sat ma (yaş lı nın fo toğ raf al bü mü üze-
rin de soh bet ler yap ma)

Ki tap/ga ze te oku ma, ya zı yaz ma ve gün lük
tut ma

Ya zı tah ta sın da ta rih, ha va du ru mu ve mev-
si mi ya za rak or yan tas yon ça lış ma la rı

Son iki ak ti vi te okur ya zar olan yaş lı lar la ya-
pıl dı. Ak ti vi te eği ti mi haf ta da  iki gün, her se ans
45 da ki ka sü re ile top lam 12 haf ta bo yun ca uy gu -
lan dı.14-16 Bu ak ti vi te le re tüm yaş lı la rın dü zen li
ka tı lı mı sağ la na rak eği ti min so nun da, eği tim ön-
ce si ya pı lan kog ni tif de ğer len dir me ler tek rar edil -
di. Ev de ve hu zu re vin de ak ti vi te de bu lun ma nın
et kin li ği kar şı laş tı rıl dı. İlk ve son de ğer len dir me -
le rin ken di ara la rın da her iki grup ta kar şı laş tı rıl -
ma sı için ba ğım sız grup lar da iki or ta la ma
ara sın da ki far kın önem li lik tes ti (in de pen dent t
test) kul la nıl dı. Ak ti vi te eği ti mi ön ce si ve son ra sı
nor mal da ğı lım gös te ren le rin öl çüm kar şı laş tır -
ma la rın da ba ğım lı grup lar da iki eş ara sın da ki far-
kın önem li lik tes ti (de pen dent t test), nor mal
da ğı lım gös ter me yen le rin öl çüm kar şı laş tır ma la -
rın da Wil co xon eş leş ti ril miş iki ör nek lem tes ti
(Wil co xon rank test)  kul la nıl dı. p< 0.05 ise an-
lam lı ka bul edil di.

BUL GU LAR
Yaş lı la rın yaş or ta la ma la rı hu zu re vin de 74.5 ± 7.59
(60-82) ve ev gru bun da 70.66 ± 5.02 (60-81) yıl dı.
Her iki gru bun yaş or ta la ma la rı ara sın da bir fark
yok tu (p> 0.05). Hu zu re vin de ka lan yaş lı la rın 21
(%61.8)’i, ev de ya şa yan la rın 22 (%66.7)’si ka dın dı.
Bi rey le rin öz geç miş le ri, me de ni du rum ve eği tim
du rum la rı ile il gi li bul gu la rı Tab lo 2’de gös te ril -
mek te dir. Hu zu re vin de  ka lan 18 (%52.9), ev de ya-
şa yan 24 (%72.7) yaş lı nın soy geç mi şin de kalp ve
so lu num ra hat sız lı ğı, hi per tan si yon, kan ser ve di a -
be tus mel li tus tes pit edil di. Hu zu re vin de ka lan la -
rın top lam bi tir dik le ri okul yı lı 8.29 ± 5.26 (0-20),
ev de ya şa yan la rın 7.9 ± 5.6 (1-18) yıl dı. Her iki gru-
bun eği tim yı lı or ta la ma la rı ara sın da fark yok tu (p>
0.05). Hu zu re vin de ka lan yaş lı la rın bü yük bir ço-
ğun lu ğu (16 ki şi, %47.1) boş za man la rın da ör gü ör -
me ve te le viz yon iz le me gi bi otu ra rak ya pı lan
se dan ter iş ler de bu lun duk la rı nı, ev de ya şa yan lar ise
en faz la 19 ki şi (%57.6) ile yü rü yüş ve ar ka daş zi ya-
re ti gi bi da ha sos yal ve ak tif iş ler de bu lun duk la rı -
nı be lirt ti ler.
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1. Bugünün tarihi nedir?

2. Bugün haftanın hangi günüdür?

3. Bu yerin adı nedir?

4. Telefon numaranız  nedir? 

(Telefonu yok ise oturduğu cadde ismi soruldu)

5. Kaç yaşındasınız?

6. Ne zaman doğdunuz?

7. Türkiye’nin şu anki cumhurbaşkanı kimdir?  

(Testin orijinalinde ABD cumhurbaşkanının ismi  sorulur)

8. Bundan önceki kimdi?

9. Annenizin kızlık soyadı nedir? Uzak bellek, annesinin kızlık soyadı 

olmayan yaşlılar için çocuklarının isimleri sorularak test edildi

10. 20’den başlayarak 3  çıkartarak devam edin.

TABLO 1: Kısa Portatif Mental Durum Anketi.



Her iki grup ta ki yaş lı la rın, KPMDA’ nın en çok
10. so ru sun da ha ta yap tık la rı gö rül dü. Bu na gö re
hu zu re vin de 18 ki şi (%53) ve ev gru bun da 16
(%48.5) ki şi nin 20’den 3 çı kar ta rak ge ri ye doğ ru
say ma iş le mi ha ta lıy dı. Ak ti vi te eği ti mi ön ce si her
iki gru bun ke li me akı cı lı ğı ve KPMDA ha ta sa yı sı
or ta la ma la rı kar şı laş tı rıl dı ğın da bir fark bu lu na -
maz ken (p> 0.05) ak ti vi te eği ti mi son ra sı ev de ya-
şa yan la rın ke li me akı cı lı ğı da ha iyiy di (p< 0.05).
Ev de ya şa yan yaş lı lar hu zu re vin de ka lan la ra gö re
da ha faz la hay van is mi say dı (Tab lo 3). Hu zu re vi
ve ev gru bu yaş lı la rı nın ak ti vi te eği ti mi son ra sın da,
ak ti vi te eği ti mi ön ce si  kog ni tif bul gu la rı na gö re is -
ta tis tik sel ola rak an lam lı bir fark bu lu na ma dı (p>
0.05), (Tab lo 4). Ak ti vi te eği ti mi son ra sı or ta la ma -
lar in ce len di ğin de; ev gru bu nun ke li me akı cı lı ğın -
da art ma, KPMDA ha ta sa yı sın da azal ma gö rül se de
bu de ği şim, ak ti vi te eği ti mi ön ce si ne gö re is ta tis -
tik sel bir fark or ta ya koy ma dı.

TAR TIŞ MA
Ça lış ma mız hu zu re vin de ka lan ve ev le rin de ya şa -
yan yaş lı lar dan olu şan iki grup içer mek te dir. Her
iki gru ba çok amaç lı kog ni tif ak ti vi te ler ve ri le rek
bu ak ti vi le rin kog ni tif fonk si yon la ra et ki si kar şı -
laş tır ma lı ola rak in ce len miş tir. Ak ti vi te eği ti mi

son ra sı ev de ya şa yan yaş lı la rın ke li me akı cı lı ğı
hu zu re vin de ki yaş lı la ra gö re an lam lı bir fark ota -
ya koy muş tur. Ev de ya şa yan bi rey le rin boş za-
man la rın da yü rü yüş, ar ka daş zi ya re ti gi bi da ha
sos yal et ki le şim ve ile ti şim ge rek ti ren ak ti vi te ler -
de bu lun ma im kan la rı nın ol ma sı nın on la ra ve ri -
len kog ni tif eği ti mi pe kiş tir di ği ni dü şü nü yo ruz.
Ay rı ca ev de ya şa yan la rın ya şam la rı nı sür dü re bil -
mek için alış ve riş yap ma, top lu ta şım araç la rı nı
kul lan ma, ka rar ver me ve ye mek ha zır la ma gi bi
iş le ri yap mak zo run da kal ma la rı, bu na kar şın hu-
zu re vin de ki le rin ben ze ri bir çok ge rek si ni mi nin
ba kım ve ren ler ta ra fın dan kar şı lan ma sı ak ti vi te
et kin li ğin de ki far kı or ta ya koy ma da et ki li ol muş -
tur. 

Ça lış ma mız da hu zu re vin de ki le rin grup içe ri -
sin de, ev de ya şa yan la rın ise bi rey sel ak ti vi te yap ma
ter ci hin de bu lun ma la rı dü şün dü rü cü dür. Li te ra -
tür de, yaş lı lar da grup ak ti vi te le ri nin öne mi ni gös-
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Huzurevi (n= 34) Ev (n= 33)

n % n %

Özgeçmiş Görme problemi 22 28.9 17 25.4

Osteoartrit 15 19.7 13 19.4

Kalp problemi 14 18.4 8 11.9

Romatizmal hastalık 3 3.9 6 9

İşitme problemi 2 2.6 3 4.5

Osteoporoz 1 1.3 9 13.4

Diğerleri (herni. kırık vs.) 19 25 11 16.4

Medeni Durum Bekar 3 8.8 1 3

Dul 28 82.4 13 39.4

Evli 3 8.8 19 57.6 

Eğitim Durumu Okuma yazma bilmeyen 3 8.8 -- --

İlköğretim 14 41.2 22 66.7

Lise 10 29.4 6 18.2

Yükseköğretim 7 20.6 5 15.2

TABLO 2: Yaşlıların özgeçmiş, medeni durum ve eğitim
durumu dağılımları.

Huzurevi Ev     

X ± SD X ± SD t p            

Aktivite öncesi

Kelime akıcılığı 14.68 ± 4.85 16.51 ± 4.4 1.51 0.13

KPMDA 1.88 ± 0.41 1.03 ± 0.19 0.63 0.5

Aktivite sonrası

Kelime akıcılığı 14.6 ± 5.85 17.77 ± 5.21 2.63 0.01

KPMDA 1.96 ± 0.45 0.61 ± 0.13 1.42 0.19

TABLO 3: Aktivite eğitimi öncesi ve sonrasında
huzurevi ve ev grubunun kelime akıcılığı ve

KPMDA hata sayısı ortalamalarının karşılaştırılması.

Aktivite Öncesi     Aktivite Sonrası

X±SD X±SD t p

Huzurevi

Kelime akıcılığı 14.68 ± 4.85 14.6 ± 5.85 0.07 0.93

z p

KPMDA 1.88 ± 0.41 1.96 ± 0.45 0.63 0.47

Ev t p

Kelime akıcılığı 16.51 ± 4.4 17.77 ± 5.21 1.86 0.07

z p

KPMDA 1.03 ± 0.19 0.61 ±  0.13 0.11 1.57

TABLO 4: Bireylerin kelime akıcılığı ve 
KPMDA hata ortalamalarının aktivite öncesi ve 

sonrası karşılaştırılması.



te ren pek çok ça lış ma ya rast lan ma sı na rağ men,14,17

bi rey sel eği ti mi sa vu nan ça lış ma lar da mev cut -
tur.18,19 Ça lış ma mız da çok amaç lı ak ti vi te le rin bi-
rey sel ve ril di ği ev gru bun da ke li me akı cı lı ğı nın
art tı ğı gö rül müş tür.

Mink ler ve Ful ler ’e gö re eşi ile bir lik te ya da
yal nız ya şa mak yaş lı la rın men tal du rum la rın da et-
ki li dir, yal nız lık kog ni tif be ce ri yi olum suz yön de
et ki ler.20 Ça lış ma mız da hu zu re vin de ka lan la rın ço-
ğun lu ğu yal nız kal mak ta, ev de ya şa yan lar ise eş le -
ri ile bir lik te ya şa mak ta dır lar. Her iki gru bun
me de ni du rum la rın da fark ol ma sı na rağ men, kog-
ni tif fonk si yon la rı ilk kar şı laş tır ma la rın da is ta tis -
tik sel ola rak an lam lı bir fark bu lu na ma mış tır. Ev de
ya şa yan la rın çev re le rin de eş, to run ve ar ka daş gi bi
fak tör ler le da ha faz la uya ra nın ol ma sı da ve ri len
kog ni tif eği ti mi des tek le miş ola bi lir. Hu zu re vin de -
ki le rin ise yal nız ka lan ve ken di le ri ni yal nız his se -
den bi rey ler ol ma la rı bir de za van taj gö zük mek -
te dir.

Li te ra tür de ki bir ça lış ma da, ke li me akı cı lı ğı ve
yaş ara sın da ne ga tif bir iliş ki bu lun muş tur.21 De-
man sı ol ma yan ki şi le rin ke li me akı cı lı ğı tes tin de 18
hay van is mi sa ya bil me si bek le nir. Bu sa yı nın
12’den az ol ma sı anor mal bir du rum dur. Test pu a -
nı has ta nın eği tim dü ze yi ne bağ lı ola rak da de ği şe -
bi lir.15 Ça lış ma mı za ka tı lan her iki grup yaş lı nın yaş
ve eği tim dü zey le ri ara sın da bir fark lı lık yok tur ve
her iki gru bun ke li me akı cı lık la rı nın hem ak ti vi te
eği ti mi ön ce si hem de son ra sı ye ter li ol ma dı ğı gö-
rül mek te dir. 

Yaş lı lık la bir lik te ha fı za fonk si yo nu için
önem li olan be yin böl ge le rin de mey da na ge len de-
ği şik lik le re bağ lı ola rak al gı la ma, akı cı ze ka ve ka -
rar ver me yi ge rek ti ren ak ti vi te ler de ya vaş la ma söz
ko nu su dur.1,10 İler le yen yaş ile or ta ya çı kan kog ni -
tif prob lem le rin önü ne ge çil me si açı sın dan or yan -
tas yon ve ha fı za ya yö ne lik ak ti vi te ler önem li dir.
Ça lış ma mız da ve ri len or yan tas yon ve stra te ji oyun-
la rı nı içe ren kog ni tif ak ti vi te ler den son ra iyi bir
de ği şi min gö rü le me me si, yaş lı lar da ya kın ha fı za
prob le mi ve ye ni öğ re ni len bil gi le rin ça buk unu-

tul ma sı ger çe ği ni pe kiş ti rir. Ye ni ça lış ma lar da, da -
ha uzun sü re li eği tim son ra sın da  kog ni tif ge liş me -
nin in ce len me si ya rar lı ola cak tır. Ça lış ma mı zın
eği tim sü re si nin kı sa ol du ğu dü şü nü le bi lir, an cak
li te ra tür de bir eği ti min et kin li ği ni or ta ya koy ma da
12 haf ta nın ye ter li bir sü re ol du ğu nu gös te ren bir
çok ça lış ma bu lun mak ta dır.14,16 Da ha uzun sü re li
ta kip ler de ise yaş lı la rın ak ti vi te le re ka tı lı mı nın de-
vam lı lı ğı nı sağ la mak zor ola cak tır.

Li te ra tür de çok amaç lı ak ti vi te te da vi si nin vas-
kü ler de man sı olan has ta la rın kog ni tif fonk si yon -
la rı nı art tır dı ğı gös te ril miş tir.22 Bu ça lış ma dan yo la
çı ka rak ve ri len çok amaç lı ak ti vi te eği ti mi ile yaş-
lı lar da dep res yon ve de mans ge li şi mi nin en gel len -
di ği ni ya da ya vaş la tıl dı ğı nı gös te ren ça lış ma la ra
ih ti yaç var dır. Bi zim ça lış ma mı zın sağ lık lı yaş lı lar -
da or ta ya koy du ğu so nuç la rı dik ka te alı na rak ben-
zer ça lış ma la rın men tal prob le mi olan ve hat ta
fark lı has ta lık grup la rın da ki yaş lı lar da da ya pıl ma -
sı ge rek mek te dir. 

Ça lış ma mız da kul la nı lan test ler, ve ri len ak ti -
vi te et kin li ği ni gös ter me de ye ter li kal ma mış ola bi -
lir. Yaş lı lar da da ha fark lı kog ni tif ak ti vi te ler ve bu
ak ti vi te le rin et kin li ği ni gös te re cek so nuç öl çüm le -
ri içe ren test le rin uy gu lan dı ğı ye ni ça lış ma la ra ih-
ti yaç var dır.

SO NUÇ
Yaş lı la rın kog ni tif ak ti vi te le re teş vik edil me si nin
ve bu ak ti vi te le ri ya pa bil me ola nak la rı nın art tı rıl -
ma sı nın on la rın kog ni tif fonk si yon la rı nı sağ lık la
de vam et tir me de önem li ol du ğu gö rü şün de yiz. Bu
ne den le on la rın ak ti vi te per for mans se vi ye le ri ni
art tır ma da da ha baş ka de ğer len dir me ve ak ti vi te
ör nek le ri kul la nı la rak da ha uzun sü re li ta kip le ak-
ti vi te le rin  et kin li ği ni gös te re cek ye ni ça lış ma la ra
ih ti yaç  var dır. 

TTee  şşeekk  kküürr
Ça lış ma ya des tek ve ren aşa ğı da ki ki şi le re te şek kür ede-
riz: İsta tis tik sel ana liz le ri ni ya pan bi yo is ta tis tik uz ma nı
Ha ri ka Gö zü ka ra ve İn gi liz ce öze ti nin dü zelt me le ri ni
ya pan Prof. Dr. Fat ma Uy gur ’a.
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